
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 750/2020

EDITAL Nº. 235/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO 

ATA  DE  REUNIÃO  DA  CPL  PARA  DIVULGAÇÃO  FINAL  DOS  PROJETOS
PREMIADOS  APÓS  ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO  COMPLEMENTAR  PARA
RECEBIMENTO DO PRÊMIO 

Aos doze  dias  do  mês  de  novembro  do ano  de  dois  mil  e  vinte,  na  sala  de  licitações  da
Secretaria Municipal das Licitações – SML, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações -
CPL,  designada  pelo  Decreto  Municipal  nº.  117/2020,  com  o  fim  de  elaborar  a  ata  para
divulgação final  dos  projetos  premiados após entrega da documentação complementar  para
recebimento  do  prêmio,  conforme  os  documentos  analisados  pela  Comissão  de  Seleção
composta por servidores públicos e representantes da sociedade civil, conforme segue:  “No
período de 04 a 10 de novembro, os membros da Comissão Técnica, receberam e avaliaram a
documentação complementar dos proponentes habilitados no Edital 235/2020. Entregaram a
documentação  os  seguintes  proponentes:   A Casa  do  Poeta  de  Canoas,  Aemene  Agência
Múltipla de Negócios, Alex Sandro Loureiro Rezende, Alexandre Mello Moraes de Oliveira,
Anderson  Airton  Koch  Guerra,  Andersonn  Silveira  Prestes,  Anne  Plein  da  Silva,  Annye
Gabriela Silva Brum, Associação da Horta Comunitária União dos Operários,  Associação
Legato,  Associação  Vocasapiens  de  Fomento  Musical,  Bruno  da  Silva  Fernandes,  Bruno
Flores  Prandini,  Carini  Pereira  da  Silva,  Carlos  Eduardo  Cardoso,  Centro  de  Tradições
Gaúchas Estância Gaúcha, Centro de Tradições Gaúchas Mata Nativa, Claudia Solange Ávila
de  Lima,  CPM  Colégio  Estadual  Marechal,  Cristiano  Silva  de  Souza,  Danielle  Barcellos
Schroeder,  Denisson  Beretta  Gargione  ME,  Diego  Lopes  Moreira,  Douglas  Maximiliano
Burckardt, Escola de Ballet Erenita Ltda, Elia Valeria Benitez, Felipe Davi Machado, Filipe
Mendes Corrêa, Gabriele Bois Schutz, Genifer Gerhardt Siqueira Dimperio, Gilson Morais
Filho,  Graziela  Reginato  Hoerlle,  Grupo  de  teatro  De  Pernas  Pro  Ar  LTDA,  Grupo  de
Pesquisas Folclóricas Aldebarã, Henrique Martins Veber, João Gabriel dos Santos Gonçalves,
Jonatan  Ortiz  Borges,  Júlio  César  Souza  dos  Santos,  Kaira  Benitez  Koch  Guerra,  Lara
Oliveira Vitoria, Leandro da Silva Miranda, Leila Rosana dos Santos Silveira, Leslie Alice
Taube Diehl, Leticia Rossini dos Santos Souto, Luiz Manoel Oliveira Alves, Mariana Abreu dos
Santos, Marcelo Armani, Marco Antônio Marchessano Pereira, Matheus Costa da Silveira ME,
Max Willian da Silva Leidemer, Mirella Ramos Rabaioli, Norelle Pereira Fraga, Paula Silveira
da  Silva,   Renann  Eidt  da  Fontoura,  Rita  Terezinha  Karnopp  Ballejo,  Rodolfo  Daniel
Wulfhorst,  Rodrigo  Guimarães  Marques  da  Silva,  Rodner  Ruivo  Alves,  Sandro  Henrique
Sant'Ana Machado ME,  Silvia  do  Canto,  Simone Ludwig Santana Machado e CIA LTDA,
Thaiely Costa da Silva, Thaís Bueno Seganfredo, Tony Capellão, Vanessa Barcellos do Amaral,
Vicente  Luiggi  Sacco  Neto  e  Wender  Zanon.  Após  a  conferência  da  documentação
complementar e da readequação dos projetos nas faixas financeiras conforme previsto no item
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11.6,  permaneceram  153  vagas  remanescentes  no  valor  de  R$  3.031,83,  totalizando  R$
463.869,99  que foram distribuídos proporcionalmente entre os projetos selecionados de todas
as faixas financeiras, até o quantitativo máximo preestabelecido pela administração municipal,
neste edital, conforme item 11.7.  Com a falta de documentação de um proponente, houve uma
reclassificação nas faixas de R$ 25.000,00 e de R$ 15.000,00, preenchidas pelos proponentes
de maiores pontuações que readequaram seus projetos para faixa inferior. Serão premiados os
proponentes abaixo relacionados por faixa de valores em ordem decrescente:

Projetos Premiados

Nº Nome
Segmento de atuação na

Cultura
Faixa

financeira

1 Alexandre Mello Moraes de Oliveira Audiovisuais e cinema, Música R$ 58.250,02

2 Annye Gabriela Silva Brum Dança R$ 58.250,02

3
Associação Vocasapiens de Fomento 
Musical

Música R$ 58.250,02

4 Bruno Flores Prandini Artes Integradas R$ 58.250,02

5 Denisson Beretta Gargione ME Artes Cênicas R$ 58.250,02

6 Filipe Mendes Corrêa Audiovisuais e cinema R$ 58.250,02

7 Grupo de teatro De Pernas Pro Ar LTDA Artes Cênicas R$ 58.250,02

8 Leticia Rossini dos Santos Souto Música R$ 58.250,02

9 Vicente Luiggi Sacco Neto Música R$ 58.250,02

10 Wender Zanon Audiovisuais e cinema R$ 58.250,02

11 Associação Legato Artes Cênicas R$ 36.406,26

12 Carini Pereira da Silva Patrimônio Cultural R$ 36.406,26

13 Claudia Solange Ávila de Lima
Artes Cênicas, Artes Integradas,

Artes Visuais, Audiovisuais e
cinema, Dança, Música

R$ 36.406,26

14 Genifer Gerhardt Siqueira Dimperio Audiovisuais e cinema R$ 36.406,26

15 Grupo de Pesquisas Folclóricas Aldebarã Tradição e Folclore R$ 36.406,26

16 Henrique Martins Veber
Artes Integradas, Livro, Leitura e

Literatura
R$ 36.406,26

17 Leandro da Silva Miranda
Artes Integradas, Audiovisuais e
cinema, Capoeira, Cultura Afro-

brasileira
R$ 36.406,26

18 Luiz Manoel Oliveira Alves
Artes Cênicas, Artes Integradas,

Dança, Música
R$ 36.406,26

19 Mariana Abreu dos Santos Artes Cênicas R$ 36.406,26

20 Gilson Morais Filho Patrimônio Cultural R$ 36.406,26

21 A Casa do Poeta de Canoas Artes Integradas R$ 21.843,76

22 Alex Sandro Loureiro Rezende Música R$ 21.843,76
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23
Círculo de Pais e Mestres do Colégio 
Estadual Marechal Rondon

Dança R$ 21.843,76

24 Danielle Barcellos Schroeder Dança R$ 21.843,76

25 Elia Valeria Benitez
Artes Integradas, Capoeira,

Cultura Afro-brasileira, Dança,
Patrimônio Cultural

R$ 21.843,76

26 Escola de Ballet Erenita Ltda Audiovisuais e cinema, Dança R$ 21.843,76

27 Felipe Davi Machado Artes Integradas R$ 21.843,76

28 Júlio César Souza dos Santos Dança R$ 21.843,76

29 Lara Oliveira Vitoria
Artes Cênicas, Audiovisuais e

cinema
R$ 21.843,76

30 Max Willian da Silva Leidemer
Artes Cênicas, Artes Integradas,

Artes Visuais, Audiovisuais e
cinema

R$ 21.843,76

31 Mirella Ramos Rabaioli Artes Visuais R$ 21.843,76

32 Rita Terezinha Karnopp Ballejo Música R$ 21.843,76

33 Rodolfo Daniel Wulfhorst Música R$ 21.843,76

34 Rodrigo Guimarães Marques da Silva Música R$ 21.843,76

35 Thaiely Costa da Silva Dança R$ 21.843,76

36 Tony Capellão
Artes Visuais, Audiovisuais e

cinema, Dança, Música
R$ 21.843,76

37 Vanessa Barcellos do Amaral Música R$ 21.843,76

38 Jonatan Ortiz Borges Artes Integradas R$ 21.843,76

39 Diego Lopes Moreira
Artes Integradas, Capoeira,

Cultura Afro-brasileira, Música
R$ 21.843,76

40 Gabriele Bois Schutz Dança R$ 21.843,76

41 Anderson Airton Koch Guerra Capoeira R$ 4.415,10

42 Andersonn Silveira Prestes Música R$ 4.415,10

43 Anne Plein da Silva Artes Integradas R$ 4.415,10

44
Associação da Horta Comunitária União 
dos Operários

Artes Cênicas, Artes Visuais,
Audiovisuais e cinema, Dança,

Livro, Leitura e Literatura,
Música, Patrimônio Cultural,

Tradição e Folclore

R$ 4.415,10

45 Bruno da Silva Fernandes
Artes Cênicas, Artes Integradas,
Audiovisuais e cinema, Cultura

Afro-brasileira
R$ 4.415,10

46 Cristiano Silva de Souza Música R$ 4.415,10

47 Kaira Benitez Koch Guerra Capoeira R$ 4.415,10
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48 Leslie Alice Taube Diehl Dança R$ 4.415,10

49 Marcelo Armani Audiovisuais e cinema, Música R$ 4.415,10

50 Marco Antônio Marchessano Pereira
Artes Cênicas, Audiovisuais e

cinema
R$ 4.415,10

51 Paula Silveira da Silva
Artes Cênicas, Artes Integradas,

Audiovisuais e cinema
R$ 4.415,10

52 Renann Eidt da Fontoura Dança R$ 4.415,10

53 Rodner Ruivo Alves Música R$ 4.415,10

54 Silvia do Canto Artes Visuais R$ 4.415,10

55 Thaís Bueno Seganfredo

Artes Integradas, Cultura Afro-
brasileira, Livro, Leitura e

Literatura, Patrimônio Cultural,
Tradição e Folclore

R$ 4.415,10

56 Carlos Eduardo Cardoso Audiovisuais e cinema, Música R$ 4.415,10

57 Matheus Costa da Silveira Dança R$ 4.415,10

58 Norelle Pereira Fraga Dança R$ 4.415,10

59
Centro de Tradições Gaúchas Estância 
Gaúcha

Dança, Música, Tradição e
Folclore

R$ 4.415,10

60 Centro de Tradições Gaúchas Mata Nativa
Dança, Música, Tradição e

Folclore
R$ 4.415,10

61 João Gabriel dos Santos Gonçalves 
Artes Cênicas, Audiovisuais e

cinema
R$ 4.415,10

62 Graziela Reginato Hoerlle Música, Patrimônio Cultural R$ 4.415,10

Os seguintes projetos foram inabilitados:
Projetos inabilitados

Nº Nome
Segmento de atuação na

Cultura
Faixa

financeira
Motivo

1
Aemene Agência Múltipla de 
Negócios 

Música, dança R$ 40.000,00

Projeto 
readequado para 
faixa de valor 
não disponível

2
Douglas Maximiliano 
Burckardt

Audiovisual, Música R$ 40.000,00

Projeto 
readequado para 
faixa de valor 
não disponível

3
Leila Rosane dos Santos 
Silveira

Artes Cênicas, Livro, 
Leitura e Literatura

R$ 25.000,00

Falta da CND 
Federal na 
Documentação 
complementar
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4
Sandro Henrique Sant’Ana 
Machado

Dança e música R$ 40.000,00

Projeto 
readequado para 
faixa de valor 
não disponível

5
Simone Ludwig Sant'Ana 
Machado

Música R$ 40.000,00

Projeto 
readequado para 
faixa de valor 
não disponível

Nada mais  havendo digno de registro,  a Presidente da Comissão Permanente  de Licitações
encerrou a sessão da qual  para constar,  foi  lavrada a presente Ata que,  após lida e achada
conforme, vai assinada pelos presentes e será publicada no Diário Oficial  do Município de
Canoas (DOMC), no Mural Oficial na Rua Frei Orlando, nº. 199, térreo, Centro – Canoas/ RS
de acordo com a Lei Municipal nº. 5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012 e no site
www.canoas.rs.gov.br x.x.x.x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Decreto Municipal nº 117/2020
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